
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
n. 41/2024

Il Consiglio Provinciale, convocato dal Presidente con le modalità previste dal regolamento, si è 
riunito in seduta pubblica in data 16/12/2024 dalle ore 15:07

Presiede il Presidente MARCON STEFANO

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA BILANCIO 2025-2027, NOTA AGGIORNAMENTO DUP 2025-2027 E 
RELATIVI ALLEGATI, DA SOTTOPORRE AL PARERE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI AI SENSI ART. 1, 
COMMA 55, L. N. 56/2014

MARCON STEFANO
ACAMPORA DAVIDE
BELLINATO MATTEO
BORSATO ROBERTO
BREDARIOL GIORGIO 
BROTTO FREDIANO
CHIES PAOLA
DAL ZOTTO PIETRO
FAVA ROBERTO
FREDA RAFFAELE
MAGGIO FABIO
RILAMPA OLGA
SALVATI VALERIA
SARTOR CLAUDIO
SARTORETTO SEBASTIANO
ZANCHETTA DIEGO
ZANGRANDO GIULIA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Partecipa il Segretario Generale   BASSANI MANUELA

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
BROTTO FREDIANO
CHIES PAOLA
DAL ZOTTO PIETRO

Delibera n. 41/2024 pag. 1/4



ADOZIONE SCHEMA BILANCIO 2025-2027, NOTA AGGIORNAMENTO DUP 2025-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI, DA SOTTOPORRE AL PARERE DELL'ASSEMBLEA DEI SINDACI AI SENSI ART. 1 COMMA 
55, L. N. 56/2014

Premesso che:
• ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), gli  enti locali deliberano entro il  31 

dicembre  il  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  successivo,  in  osservanza  dei  principi 
generali previsti dall'art. 3, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011 riportati all'Allegato 1, tra i 
quali si citano i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità;

• ai sensi  dell'art.  1, comma 55, della Legge n. 56/2014,  su proposta del  Presidente della 
Provincia, il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’Assemblea dei 
Sindaci e successivamente approva in via definitiva i bilanci dell’Ente;

• con deliberazione di Consiglio n. 18 del 29.07.2024 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2025-2027;

Ricordata la L.R. n. 19/2015 recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
provinciali”;

Richiamato il decreto del Presidente n. 288/2024 del 12.11.2024, con il quale è stato approvato 
lo  schema  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027 unitamente  alla  Nota  di  Aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

Preso atto, come indicato nel sopra citato decreto del Presidente, che:
– le previsioni relative alle entrate tributarie pari ad euro 65.585.000 per il triennio 2025-2027, 

per quanto riguarda le previsioni relative all’imposta sulle assicurazioni RC auto e all’imposta 
di  iscrizione al pubblico registro automobilistico, visto l’andamento del 2024 del mercato 
automobilistico, si è ritenuto di adeguarle aumentando l’imposta sulle assicurazioni RC auto 
di 200 mila euro e diminuendo l’IPT di 500 mila euro rispetto agli stanziamenti assestati 2024,  
mentre  i  due  tributi  risultano  incrementati  rispetto  alle  previsioni  iniziali  2024  per 
complessivi Euro 2,8 milioni. Il tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 
igiene dell'ambiente (TEFA) rimane stabile;

– con Legge di bilancio n. 145/2018 è stato assegnato un contributo statale annuo pari 9,8 
milioni di euro per le funzioni fondamentali;

– sono stati assegnati contributi agli investimenti per circa 5,6  milioni di euro per l'esercizio 
2025, 9,5 milioni  di euro per gli esercizi 2026 e 2027 per la viabilità provinciale e circa 6,3 
milioni  di  euro  per  il  2025  per  il  programma  regionale  di  investimenti  nel  settore  del 
trasporto pubblico locale (TPL);

– il contributo alla finanza pubblica dovuto dalla Provincia di Treviso allo Stato, ai sensi dell'art 
1, comma 418, della L. n. 190/2014 e dell'art. 1, comma 150-bis, della L. n. 56/2014, al  
netto dei contributi e assegnazioni ai sensi dell’art. 1, commi 783-785, della L. n. 178/2020, 
comporta un prelievo di circa Euro 26,9 milioni per il 2025 e 26,1 per il 2026 e 2027;

Determinato, in attuazione del principio applicato della competenza finanziaria potenziata e 
come illustrato nella Nota Integrativa, in  sede di  approvazione del  Bilancio  di  previsione, il 
seguente accantonamento nel Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità:

ESERCIZIO 2025 EURO  38.216,55

ESERCIZIO 2026 EURO  38.216,55

ESERCIZIO 2027 EURO  38.216,55

Delibera n. 41/2024 pag. 2/4



Determinati inoltre, a norma di legge, nelle misure previste nel Testo Unico degli Enti locali –  
D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  126/2014,  gli  stanziamenti  di  spesa 
riguardanti sia il Fondo di Riserva di competenza, sia il Fondo di Riserva di cassa;

Ritenuto  di  fissare,  per  il  triennio  2025-2027,  il  limite  massimo  di  spesa  per  incarichi di 
collaborazione esterne in Euro 85.000 per l’esercizio 2025, Euro 80.000 per gli esercizi 2026 e 
2027, ovvero pari a circa lo 0,2% del macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
così come disposto all'art. 3, commi 55-57 della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), dal 
D.Lgs.  n.  165/2001,  art.  7  -  comma  6,  (modificati  dalla  L.  n.  133  del  6/8/2008)  e  dal 
Regolamento di organizzazione dell'Ente;

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 1, comma 420, della L. n. 190/2014 è fatto divieto all'Ente di 
effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

Ciò premesso,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la Legge n. 56/2014, art. 1, comma 55;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Vista la relazione del Collegio dei Revisori dei conti allegata al presente provvedimento  quale 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto  che il  presente provvedimento è  di  competenza del  Consiglio  Provinciale  ai  sensi 
dell'art. 1, comma 55, della Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal  Dirigente del Settore competente e 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,  
come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

Ritenuto, stante l'urgenza, di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  al fine di  garantire l'effettiva gestione 
amministrativa e finanziaria programmata;

Con voti favorevoli 13, contrari nessuno, astenuti 3 (Dal Zotto, Sartoretto, Zangrando), resi in  
forma palese con sistema elettronico e accertati con l'assistenza degli scrutatori presenti,

D E L I B E R A

1) di  prendere  atto  che  con  decreto  del  Presidente  n.  288/2024  del  12.11.2024,  è  stato 
approvato  lo  schema  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  unitamente  alla  Nota  di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

2) di adottare lo schema del Bilancio di Previsione 2025-2027, la Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed i relativi allegati, predisposti ai  sensi 
dell’art.  162  e  seguenti  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  che  uniti  al 
presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

3) di trasmettere il presente provvedimento all'Assemblea dei Sindaci, per il rilascio del relativo 
parere, così come disposto dalla L. n. 56/2014.

Delibera n. 41/2024 pag. 3/4



La  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  con  separata  votazione,  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, con voti 
favorevoli  13, contrari  nessuno, astenuti  3 (Dal  Zotto,  Sartoretto, Zangrando),  resi  in forma 
palese con sistema elettronico ed accertati con l’assistenza degli scrutatori presenti.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
MARCON STEFANO BASSANI MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Delibera n. 41/2024 pag. 4/4


